
FOR VICTORY
Buy

UNITED STATES DEFENSE

BONDS • STAMPS VILAIS I
VOLUME XXIII, NO. 152. PIRMADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 29 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY

TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Karo Frontuose 
Dar Tris Bilionus 
IšGoebbelso Fabriko 
Kovot Prieš Tai

Karo frontai:
Prie Charkovo vokiečiai 

laikyta, nors jie ten sutraukė 
dideles jėgas.

Egypte prasčiau,
kaip tai nepajėgia atsispirti.

su-

Anglai

Mūsų produkcijos fronte ži
nios džiugios.

Jau gegužės mėnesį
minta:

Arli h,000 orlaivių.
1,500 lankų.
50,000 kulkosvaidžių.
50,000 kanuolių ir kitokių 

sunkesnių šautuvų.

paga-

skiria
Sų-

Prez. Rooseveltas vėl 
$3,000,000,000 Sovietų 
jungai. Tatai vdikiausSa bus 
pasiųsta orlaiviais, lankomis ir 
kitais ginklais ir karo reikme
nimis.

Tai graži parama.

Visi karo žinovai sako, jog 
svarbiausias karo žygis dabar 
bū' antro fronto atidarymas. 
T-. .i smogtų nacius pavojingai 
Nuo to subliūkštų ir jų ofen- 
syvas-Egypte.

Naciai Atmušami Prie Charkovo
BRITAI IR U.S. ATIDARYS ANTRA FRONTĄ EUROPOJ
Suėmė 8 Nacių Šnipus 
Ir Sabotažuotojus, At
vežtus iš Vokietijos
Nacių Agentai Buvo Specialiai Lavinami 
Berlyne; Pas Areštuotuosius Rado Dinami

to Sabotažavimui Įrankių ir Žemlapius
NEW YORK, birž. 28 (UP).— 

Federalis Tyrinėjimų Biuras 
(FBI) atidengė, kad areštavo 
aštuonis iš Vokietijos atvežtus 
načių šnipus ir sabotažuotojus.

marinu per Allantiką į Jungti
nes Valstijas, kad čia šnipinėti 
ir sabolažuoti, sprogdinti tiltus, 
gelžkelius, svarbesnių karo in
dustrijų įmones ir tt.

Naciai sabotažuotojai buvo 
išsodinti iš submarino netoli 
Ponle Verda, palei Jacksonville,

Sprendžiant tonu Sovietų Są
jungos pareiškimų Japonijos 
vyriausybei, tenka manyti, jog 
SSSR pasiruošus karui lame 
frojite įr tikisi jo.

Tatai duoda suprasti, kad an
tras frontas irgi gali būti greit 
pradėtas.

700,000 Žydų 
Lenkijoj Išžudyta
Vedama Nuolatinė Kampanija 

Už Teriojimą Jų

Anglų aviacija ir Bremeną, 
antrą didžiausią Vokietijos 
prieplauką išdaužė.

Naciai bandė atsimokėti ala- 
k Jami Angliją, bet jie negali 
kiek didesnio bombardavimo 
pratęsti. Jie matomai bijo savo 
aviacijos bent dalį iš Sovietų 
fronto atitraukti, nes ten jie 
gautų smūgį.

LONDONAS, birž. 28.—Len
kijoj vedama sistematinė kam
panija — naikinimas žydų turi 
savo baisias pasekmes. Jau iš-

plečiama į visą buvusią Lenki
ją.

Žydai atskirti, suvalyti j ge
tus, kaipo koncentracijos sto
vyklas, kur stoka maisto, net 
vandens ir švaros, yra naikina-

M. Litvinovas, SSSR ambasa
dorius, kaip sako Washinglono 
pranešimas, visą laiką konfera- 
vo su prezidentu Rooscveltu ir 
premieru Churchilliu.

Amerikos ir Anglijos vyriau
sybių galvos reikiamai įvertina 
SSSR rolę šiame kare.

(Naciai 
ir nežydų 
žudo, kad 
jog tik žydai eina prieš nacius.)

daugelį savo priešu 
apšaukia žydais ir 
įskiepyti supratimą,

Konservatorių 
Partijos Pozicija 
Silpnėja

Likučiai Smetonos fašistinio 
režimo atstovybės Washingto
ne nuolat skleidžia anli-Sovic- 
tinę propagandą tarpe Ameri
kos lietuvių.

Šiuo tarpu paskleista niekuo 
nepamatuotas gandas, kad Am
erika neužgyrus Sovietų pre
tenzijų prie Pabaltijo šalių.

Tas kausimas Molotovo ir 
Roosevelto konferencijoj visai 
nekeltas, tai ir neužgyrimo ne
galėjo būti.

LONDONAS, birž. 28.—Pasku
tiniai papildomieji balsavimai, 
kuriuose pralaimėjo konserva
torių kandidatas, čionai skaito
mi barometru bendrai šalies 
nuotaikai. Paskutiniai pralai
mėjimai Libijoje sujungiami 
su kariškojo štabo, ir konser
vatorių partijos bendrai, neran
gumu.

Sovietų Sąjungos šauksmas 
satidaryti antrą frontą čia yra 
dienos tema. Jaučiamas dide
lis pageidavimas neatidėlioti
nos akcijos.

Fla. Kita sabotažuotojų grupė 
buvo išsodinta Long Island, ne
toli New Yorko.

Šie iš Berlyno mokyklos at
vežti sabotažuotojai turėjo už
degimo “pieštukus,” turėjo 
bombų, dinamito ir reikalingus 
įrankius sprogdinimui tiltų. Jie 
turėjo prie savęs instrukcijas ką 
turi daryti ir aiškiai nurodytus 
plane punktus. Taipgi turėjo 
$149,748 Jungtinių Valstijų pi
nigų-

Iš nacių šnipų išgautais da
viniais, FBI sako, jie buvo pa
imti Francijoj nežinomam uos
te gegužės mėnesį ir pervešti 
submąrinu skersai Atlantiką.

Nacių sabotažuotojų planuo
se buvo sužymėta, sako Edgar 
Hoover, Alumina Kompanijos 
fabrikas Tennessee valstijoj; E. 
St. Louis, Ill., ir Massena, N. Y.; 
Cryolite metalo fabrikas Phila-. 
delphijoj; Chesapeake and Ohio 
gelžkelių svarbesni tiltai; New 
Yorko mieste Penpsylvanijos 
gelžkelio svarbiausi junginiai; 
Pennsylvanijos gelžkelio jungi
nys prie Altoona, Pa., ir lt.

Visi aštuoni šnipai-sabotažuo- 
lojai yra gyvenę Jungtinėse 
Valstijose, čia dirbę dėl nacių 
ir išvykę Vokietijon. Ten bu
vo specialiai apmokinti sabota
žui. Herber Haupt, tėvas bu
vo naturalizuotas Chicagoj. 
Edward J. Kerling buvo sabota
žuotojų vadas. Werner Thiel ir 
Hermann Neuauber J. V. pilie
čiai. Jie visi buvo išsodinti ant 
Amerikos krantų birželio 17.

Herbert Haupt ir Hermann 
Nęūbauer buvo suimti Chica
goj pereitą šeštadienį.

Sako, Teisingumo Depart- 
incntas reikalaus sabotažuoto- 
jams mirties bausmės.

Lenkų Partizanai 
Neduoda Ramybes 
Naciams

Herr Gobbclso propaganHof 
meistrai kartais paleidžia svia 
tan kuriozų. Tas reikalingi 
paslėpimui nacių propagandos, lįeriui kai kuriems 

štai vienas jų. Vakar “Nau
jienos” įdėjo “laišką iš Lisabo
nos”, nacių propagandos šmo
tą, jog “vokiečių cenzūra draut 
džia rašyti apie žiaurius bolšę-r 
vikų laikus.”

Ar girdėjote?

SSSR ir noras pasitarnauti Hit- 
žmonėms 

galvą susuko—ir tai čia pat 
Lhicagoj.

I Kova prieš nacinę propagan- 
Hą, nakinimas jos įtakos yra 
kiekvieno mūs pareiga.
' Kova prieš nacių propagandą 

/skleidžiančią spaudą yra kiek-
Sveikai protaujantiems tau vieno pareiga.

juokas. O tiems, kurie deda to/ 
kias kvailybes, didelė gėda.
Tai pigiausios rūšies savo ■Skai
tytojų mulkinimas.

Atrodo, kad neapkentimas

Jungtinių Valstijų laivas paima 7 Panamos pre
kybinio laivo jūrininkus kur nors Karibejų jūroj. 
Išgelbėti jūrininkai plūduriavo jūroj mažame 
gelbėjimosi laivelyj septynias dienas ir naktis 
pirma juos pastebėjo vienas mūsų orlaivių bepa- 

truliuojančių Vakarų Indijos salas.

CHICAGOS LIETUVIŲ KONFEREN
CIJA SVEIKINA KANADIEČIU VIE
NYBĖS KONGRESĄ MONTREALE

Nacių Veržimasis Vi
sur Sulaikytas. Sevas
topolis Gerai Laikosi
Amerika, Aglija—Sovietams: Atakuosime 

Nacius iš Vakarų. Priešo Veržimasis 
Libijoje Sulėtintas

ATEINANTĮ RUDENĮ ŠAUKS PLAČIĄ VISŲ CHICA
GOS LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ KARO LAI

MĖJIMO PASTANGŲ SUSTIPRINIMUI

LONDONAS, birž. 28.—Len
kų telegrafinė agentūra prane
ša, kad iš pačių nacių leidžia
mų laikraščių gan. aiškiai ma
tyti, jog partizaninės kovos 
Lenkijoje auga. Nacių laikraš
čiai praneša apie susirėmimą 
tarp policijos ir “banditų,” — 
tai yra, palriotų-partizanų.

Viename susirėmime tarp 
partizanų ir SS motorizuoto 
dalinio 12 partizanų pateko į 
nelaisvę ir buvo vietoje už
mušti.

CHICAGO, Ill., birž. 29. — 
Akyvaizdoj padidėjusio reikalo 
pastangų karo laimėjimui ir ky
lančio didesnio reikalo glau
džiau apvienyti lietuvius, Chi- 
cagos Lietuvių Konferencijos 
komitetas laikė specialį susirin
kimą pasirengimui didesniam 
darbam. Komiteto pirmininkas 
Dr. A. L. Graičūnas, negalėda
mas dėl tolimos gyvenimo vie
tos susirinkime asmeniškai da
lyvauti, laišku paprašė, kad jo 
vietą pavaduotų vice-preziden- 
tas.

Susirinkimo darbo tvarkoj 
buvo plačiai diskusuota visų 
Amerikos lietuvių vienybės 
klausimas. Taipgi plačiai ap
tarė Kanados Lietuvių Vienybės 
Kongresą, kuris įvyko birželio 
27-28 dd., Montreal, Kanadoj. 
Jo pasveikinimui pasiuntė tele
gramą:

“Chicagos Lietuvių Konferen
cija sveikina Kanados lietuvius 
susirinkusius į Vienybės Kon
gresą akstinimui pastangų karo 
laimėjimui prieš ašį 1942 m.

Komitetas:
Dr. A. L. Graičūnas, Pirm. 
Henrikas Jagminas, Sekr.

Trys Bilionai 
Sovietų Sąjungai!

Dėkime visas pastangas vi
jimui iš lietuvių namų tų 
šlamštų, kurie įsikinkę hitleri
nei propagandai.

V. Andrulis.

JAPONAI UŽĖMĖ KINIEČIŲ 
GELŽKELIO STOTĮ

CHUNGKING. — Kinijos ka
rinė aukštoji komanda prane
ša, kad geležinkelio stotis Kwei- 
ki pateko į priešo rankas.

MASKVA, birž. 28.—Sovietų 
pranešimai sako, kad stiprūs 
Raudonosios Armijos smūgiai 
visiškai sulaikė nacių veržimąsi 
į priekį Charkovo fronte. Taipgi 
drąsūs Sevastopolio gynėjai at
mušė visus puolimus ir sovieti
ne vėliava tebeplevėsuoja virš 
šios svarbios Juodųjų Marių 
bazės. Nacių avangardiniai da
liniai dar bandė prasiveržti ne- 
kuriuose punktuose, bet visi jų 
bandymai neturėjo jokio pasi
sekimo. Jie visur atmušti su 
dideliais nuostoliais.

“Raudonoji žvaigždė” prane
ša, kad sovietinis laivynas pa
laiko kontaktą su Sevastopoliu 
ir atvežama vis daugiau amuni
cijos ir ginklų. Kovos dabar 
vyksta tarp nacių ir Sevasto
polio gynėjų, kuriose varteją- 
mi durtuvai. Vokiečiai ir ru
munai tokiose kovose niekad 
neatlaiko prieš Sovietų karius.

Pranešama, kad maršalas Fe
dor” von Bock koncentruoja 
tankus ir karius į rytus nuo 
Kupyansko.Chicagos Lietuvių Konferen

cijos komitetas specialiame su
sirinkime penktadienį visapusiš
kai aptarė negeistinus pasireiš
kimus lietuvių tarpe,—vis tęsia
mą prohitlerinę propagandą ne- 
kuriuose laikraščiuose ir tuo 
reikalu nutarė padaryti platų 
atsišaukimą. Taipgi išrinko 
komisiją, kuri prirengs planus 
visuotinai Chicagos lietuvių 
konferencijai. Apie pabaigą 
liepos sumanyta sušaukti prie 
konferencijos priklausančių or- kom. Pirmiausia apie 1,000 or
ganizacijų atstovus 
mui prie ateinančio rudens kon
ferencijos. Visuotina Chicagos 
lietuvių konferencija numaty
ta sušaukti kada nors pabaigoj 
rugsėjo ar spalio pradžioj.

Numatyta darbo tvarkoj ir vi
sų Amerikos lietuvių kongreso 
sušaukimas, tačiau tas klausi
mas nebuvo pagrindiniai dis- 
kusuojamas. Jį paliko plačiau 
aptarti praplėstame komiteto 
posėdyje.

U. S. Armija Anglijoj 
Pasiruošus Invazijai

WASHINGTONAS, birž. 28.- 
Prez. Rooseveltas ir Britanijos 
ministeris pirmininkas Church- 
illas vieningame pareiškime sa
kė, kad naciai bus užatakuoti 
iš vakarų, kad atitraukus jų 
armijas iš rytų fronto ir tuo 
palengvinus Sovietams.

Churchillas jau gryžo į Lon
doną ir ten, kaip laukiama, jis 
susilauks nemažai aštrios kriti
kos parlamente už leidimą na
ciams perimti iniciatyvą Libi
joje. Nors Roosevlto ir Church- 
illo pareiškime žodis “antras 
frontas” nebuvo minėtas, bet 
Londone ir Washingtone pa
žadas suprantamas kaip užtikri
nimas, kad antras frontas Eu
ropos kontinente bus atidary
tas.

Tą pareiškimą dar sustiprina 
Roosevelto patiekti skaičiai apie 
mūsų šalies karines gamybos 
šuolišką augimą. Rooseveltas1 
atidengė, kad per gegužės me- ■ 
nesį mūsų šalies fabrikuose ta
po pagaminta: 4,000 lėktuvų, 
1,000 tankų, 2,000 sunkiųjų ar
tilerijos pabūklų ir 10,000 kul
kosvaidžių ir kitų rūšių leng
vesnių artilerijos pabūklų.

Giria Amerikos Invazijos Jėgų 
Vyriausią Komendantą

LONDONAS, birž. 28.—Ame
rikos armija, taipgi ir aviacija, 
jau pasiruošus didelėm ata-

pasirengi- laivių bombarduosią Vokietijos 
■ ’ 'svarbiuosius centrus.

Anglų spauda rašo, jog daug 
Amerikos karo jėgų atgabeni
mas Anglijon rodo, jog eina
ma prie antro fronto.

“Daily Express” giria Ameri
kos armijos vyriausią ekspedi
cinių jėgų vadą, generolą ma
jorą Eisenhotfer. Jis lygina
mas generolui MacArthurui.

CAIRO, birž. 28.—Susivieni
jusių Tautų orlaiviai stipriai 
atakavo į šalies gilumą besiver- 
žančius nacius iq italus. Na
ciai jau randasi 115 mylių ša
lies gilumoje, tai yra 15 mylių 
nuo naujos britų pozicijos Mat- 
ruh.

Rommelio veržimasis betgi 
dalinai sulaikytas ir jo tempas 
sulėtintas. Pranešama, kad ta
po pašauti 7 didžiuliai nacių 
“Messerschmitt” lėktuvai.

Ragina Hitlerį 
Užimti Visą 
Francuziją

NACIAI BOMBARDAVO 
NORWICHTU

Trylika Darbininkų 
Žuvo Sprogime 
Angliakasyklose

Washingtonas, birž. 28.—Mo
lotovas būdamas Washingtone 
pasirašė sutartį, pagal kurią 
Amerika pristatys Sovietams ka
rinių reikmenų pavidale pagel- 
bos trijų bilionų vertės. Pirmas 
susitarimas, parašytas Maskvo
je, pasibaigia šio mėnesio 30 
dieną. Naujasis susitarimas pa
vaduoja senąjį ir rodo dar ar- 
tymesnį šių dviejų šalių bendra
darbiavimą sumušant priešą.

DURHAM, Anglija, birž. 28.- 
Murton anglies kasyklose įvyko 
didelis sprogimas, kuriame už
muštą 13 darbininkų. Daug ki
tų užgriuvo ir jiems gręsia mir
tis. Trys sužeisti.-

Veikiama atkasimui užgriau
tų darbininkų.

LONDONAS. — Aviacijos mi
nisterija praneša, kad keli nacių 
lėktuvai bombardavo rytinio 
pakraščio miestą Norwich. 
Bombardavimas sukėlė ugnis 
miesto centre ir gyvenamuose 
kvartaluose. Manoma, kad tai 
buvo nacių kerštas dėl Breme
no bombardavimo.

LONDONAS, birž. 28. — Vo
kietijos armijos viršilos, sako
ma, raginą Hitlerį užimti visą 
Francuziją^ kad būtų lengviau 
kariauti prieš Anglijos ir Ame
rikos invaziją Europon.

Amerikos armijos vis dau
giau pasirodant Airijoj, jau
čiama, jog artinasi antro fron
to atidarymas Europoj, ko na
ciai labai bijo.

RAF BOMBARDUOJA 
NACIŲ LAIVUS

ATEINANTI SAVAITĖ—LE
MIAMA ŠIAME KARE

DURBAN, PIETŲ AFRIKA, 
birž. 28.—čia nežinomos kilmės 
lėktuvas, buvo sutiktas anti- 
lėktuvinių patrankų ugnim. 
Lėktuvui pavyko nepaliestm 
pasitraukti. Dar nepaaiškėjo, 
koks ir keno lėktuvas tai buvo.

LONDONAS, birž. 28.—Britų 
kovos lėktuvai mažom eska
drom bombardavo nacių laivus 
įvairiuose punktuose. Iš nie
kur, betgi, nepranešama apie 
didesnio mąsto bombardavi
mus. Vakar dienos operacijo
se prarastas vienas lėktuvas.

LONDONAS.—Britų kariški 
ekspertai nurodo, kad ateinanti 
savaitė gali tapti viena kritiš
kiausių dabartiniame kare. 
Ašies jėgų žengimas į priekį Li
bijoje, kaip ir nacių veržimasis 
į rytus Sovietų teritorijoje, su
judino čia kariškus ratelius. 
Antro fronto atidarymas darosi 
degančiu klausimu.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is Included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
fear $2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
raXO, 56 year $1.25.

Birželio 29,1942 m., No. 152.

Advertising rates on application 
8116 South Halsted Street, Chicago, DL 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879. ’

Artimieji Rytai
Pirmojoj Libijos kampanijoj maršalas 

Graziani irgi buvo įsiveržęs Egiptan. Bet 
jis dasivarė tik ligi Sidi Barrani—50 my
lių Egipto gilumon. Po to jam prisiėjo 
traukties. Rommelio įsiveržimas nepaly
ginamai pavojingesnis. Jis smarkiai va
rosi pirmyn visu pajūrio plotu. Jeigu jo 
armija nebus sulaikyta ties Matruh, tai 
Aleksandrijai ir Suezo kanalui gręsia tie
sioginis pavojus.

Būdamas Washingtone Churchill užti
krino, kad Egiptas bus apgintas. Egiptui 
ginti, kaip praneša, jau pribuvo stambūs 
daliniai Amerikos armijos.

Visų akys nukreiptos į Egiptą. Visi 
laukia bent kokios prošvaistės apsiniau- 
kusioj padangėj.

Klausimas eina ne tik apie patį vieną 
Egiptą. Sprendžiamas likimas visų Arti
mųjų Rytų.

Berlyno ir Romos radijušai šaukiasi į 
arabus, kad jie sukiltų. Jie grąsina žudy
nėm Palestinos žydams. Fašistiniai geng- 
steriai jau klykia apie Transžordaniją, 
Siriją, Iraką.

Kalbant apie Artimuosius Rytus, mes 
vėl susiduriam su kolonijų ir pusiau ko
lonijų problema. Taip buvo ir Azijoje.

Jei arabų gyvenamos šalys būtų buvę 
laisvos tikra to žodžio prasme, tai visa 
padėtis Artimuose Rytuose būtų buvus 
kitokia. Fašistiniai demagogai neturėtų 
medžiagos savo akiplėšiškai propagandai.

Suteikimas laisvės kolonialėms tau
toms yra pati svarbiausia užduotis. Tas 
lygiai apeina visas Susivienijusias Tau
tas.

Kalbant apie Egipto apgynimą, spon
taniškai kyla klausimas ir apie antrą 
frontą Europoje.

Gynimas Egipto visomis išgalėmis nei 
kiek neprieštarauja sudarymui antro 
fronto. Kaip tik atbulai.

Sudarymas antro fronto trenktų į fa
šistų Ašį kaip perkūnas. Tas tuoj atsi
lieptų ir Egipte ir Rytų fronte.

Iniciatyva būtų Susivienijusių Tautų 
.rankose.

Vien tik ginanties ir atsakant į priešo 
smūgius, karą negalima laimėti. Reikia 
pulti. Reikia mušties iki paskutinio lašo 
kraujo.

Sevastopolio didvyriai rodo pavyzdį vi
soms Susivienijusioms Tautoms.

Net toks konservatyvis laikraštis, kaip 
“New York Times” šiomis dienomis rašė: 
“Jeigu kiekviena Susivienijusių Tautų po
zicija būtų ginama taip, kaip yra ginama 
Sevastopolio pozicija, ne dvasia apsigy
nimo, bet ryžtingiausi© užpuolimo, tai 
mums nereikėtų bijoties šios kovos pa
sekmių.”

Marne departmente padegta didelis 
maisto sandėlis, iš kur maistas buvo ga
benamas vokiečių armijai.

St. Mazaire sunaikintas nacių lėktuvas.!
Šios žinios apima visai trumpą laiko-i 

tarpį—tik kelias dienas. Aišku, kad josi, 
toli gražu nepilnos.

Francūzijos patriotai kovoja be baiįl 
mės ir papeikos.

Prašvinkęs Petainas skundžiasi, kadi 
jis negalįs suvaldyti savo tautiečių. Jie 
vis labiau nerimsta.

Jis jų nesuvaldys. Jie jį suvaldys, kada 
išmuš antrojo fronto valanda.

Visos Francūzijos patriotų viltys— 
antrame fronte!

Dies’o Ofensyvas
Net tokia kantri moteris, kaip Mrs. 

Roosevelt, subarė Dies’ą, kuris pradėjo 
ofensyvą prieš demokratinę Ameriką. 
Ir jai jau išrodo, kad Dies perdaug toli 
nuėjo.

Dies’so komitetas paskelbė karą to
kiems laikraščiams ir žurnalams, kaip 
“Times”, “New Republic”, “Nation”, dien
raščiam “P M” ir Chicagos “Sun”. Visi jie 
priskaityti prie Amerikos priešų, nors vi
si tie laikraščiai uoliai remia Amerikos 
demokratiją ir stipriai remia visas karo 
išgales.

Pūsdamas “komunistiško” pavojaus 
burbulą, Dies’as skaito savo ir savo kli
kos priešais ne tik komunistus, bet visus 
bent kiek progresyvius žmones ir orga
nizacijas.

Nekurie iš tų laikraščių ir asmenų, ku
riuos užpuolė Dies’as, pirmiau tikėjosi, 
kad tas inkvizitorius paliks juos ramy
bėje, jeigu jie padarys jam šiokiu-tokių 
koncesijų ir jeigu jie patys pašūkaus 
prieš komunistus.

Dabar jie galėjo įsitikint, kad bent 
menkiausias nusileidimas Dies’ui tik dar 
labiau sustiprina jo apetitą ir dar labiau 
įkaitina jį kovai prieš demokratiją.

Smarkiausia Dies’as atakuoja “Union 
for Democratic Action.” Tai yra bepar- 
tyvė progresyvė žmonių organizacija, ku
riai rūpi, kad sekančiuose rinkimuose 
kongresan nepraeitų izoliacionistai, Roo- 
sevelto politikos priešai. Tai organizaci
jai rūpi, kad izoliacionistai būtų politiniai 
nuginkluoti.

Na, o Dies’o ir izoliacionistų tikslai 
diametrališkai priešingi. Jiems rūpi, kad 
kongrese būtų didžiuma tokių žmonių, 
kurie keltų prieš Rooseveltą amžiną liar- 
mą.

Dies’as tikisi juo greičiau atsieksiąs sa
vo tikslą, apšaukdamas komunistais ar 
jų įrankiais visus ištikimus demokratijai 
žmones ir organizacijas.

Ta jo taktika tiek jau paškudna, kiek 
ir hitlerinė.

Amerikos demokratija vis smarkiau 
kovos prieš Dies’o komitetą ir viską, ką 
tas komitetas atstovauja.

Filmą Apie Sovietų Sąjungą
Buvęs Amerikos ambasadorius Sovietų 

Sąjungai, Joseph E. Davies, pranešė

POLITIKOS.

PITTSBURGH, PA., birž. 
28.—SLA seimas prasidės 
pirmadienį, bet jau yra ne
mažai suvažiavusių delega-

LIETUVIU LITERATŪROS DRAU 
GIJOS KUOPOMS IR NARIAMS

'Dėlei Mokėjimo Narinių 
Duoklių.

Prancūzai Kovoja
Per Berną (Šveicariją) gauta šios ži

nios apie francūzų patriotų vedamas 
kovas :

Paryžiuj, į policijos stotį, mesta bomba. 
Bomba ekspliodavus, penki policistai gavo 
galą. Nepasakyta tik, ar tai buvo naciai 
policistai ar parsidavėliai francūzai. Bet 
tai ir nesvarbu, nes koks tarpe jų skir
tumas?

Kelios dienos atgal, viename Paryžiaus 
priemiesty maršavo vokiečių karių dali
nys. Kas tai į juos.paleido rankines gra
natas. Vienuolika nacių galą gavo.

Ties Chambly išsprogdinta elektros 
stotis. Ties Mont Ataire išsprogdinta til
tas. Poitiers nutraukta telefono vielos.

spaudai, kad jis susitarė su Hollywoodo 
firma Warner Brothers kas dėl pagami
nimo filmos, paremtos jo knyga “Mission 
to Moscow.” Medžiagą filmai duos ne tik 
ta knyga, bet ir tūli kiti dokumentai ir in
formacijos, kurių nėra knygoj.

“Mission to Moscow”, kaip žinoma, tu
rėjo didžiausio pasisekimo. Amerikos 
žmonės trokšta patirti kuo daugiausia 
teisybės apie Sovietų šalį, ši knyga pra
laužė inercijos ledus ir tuo būdu padarė 
labai daug naudos.

Nereikia nei sakyti, kad filmą apie So
vietų Sąjungą turės didžiausio pasiseki
mo. Juo greičiau Warner Brothers ją 
pagamins, tuo bus geriau.

tų, kuriems svarbiau savo 
politikos varinėjimas, kaip 
SLA. Seimas jiems reikalin
gas tiek, kad SLA kuopos 
lėšas apmoka.

Du “Centrai”.
Tautininkai susibūrę į 

Henry viešbutį. Čia jie laiko 
“Lietuvai Vaduoti Sąjun
gos” konferenciją. Nuo pat 
jos susikūrimo, Bachūno 
farmoj, ši sąjunga miegojo, 
bet dabar pabudinta ir pra
šo pinigų.

Rodos skelbta, jog Dr. 
Biežis yra jos sekretorius, 
bet p. Karpius pasiskubino 
laiškus išsiuntinėti, pinigų 
kaulyti ir siūlo jam siųsti 
pinigus. Net konvertus spe
cialiai tam atsispausdinęs.

Kitas “centras” bus Wm. 
Penn viešbuty, čionai laikys 
konferenciją baigianti gaiš
ti LSS—“socialistų” sąjun
ga. Konferencijoj dalyvau
ja keli vyrai. Jie paklausys 
Grigaičio ilgos tirados, už- 
girs ją ir išsiskirstys.

Socialists sąjungos jau 
nėra. Yra kelios grupelės 
ir vardas. Net tokioj Chica
go j nėra kuopos. Yra keletas j 
vyrų, bet jie nelaiko susirin- 

Ikimų, nemoka duoklių, ne
keikia kaip organizacija tu- 
\ retų.

Kiek geriau jie stovi 
Brooklyne, kur trockiniai ir 
grigaitiniai susibūrė, kad iš
laikyti gyvastį.

Kitos Konferencijos.
Sandaros konferencija ir

gi laikoma. Sandariečių or
ganizacija dar gyvuoja, bet 
ir jai kiek geriau einasi tik 
Connecticut valstijoj. Chi- 
cagoj yra grupė, taipgi 
Pittsburghe. Skaičiumi san- 
dariečiai viršija socialistus, 
bet jų įtaka Amerikos lietu
viuose menka, gal dėlei va
dovybės nesugabumo.

Mikas Vaidyla, “Sanda
ros” redaktorius, kaip tai 
negali atsitraukti nuo anda-

unija pasipriešino jo priėmi
mui ir pasmerkė jį kaipo 
prielankų naciams, Smeto
nos mitingai nutrūko.

Jis betgi gali’ kiek 
tautininkams padėti.

tiek

Šnipas Vonsiackis gavo tik penkis ka
lėjimo metus.

Tokios bausmės reikalavo prokuroras.
Teisėjas Smith paskirdamas bausmę, 

pareiškė, kad Vonsiackis nebuvo suokal
bininkų ir šnipų smegenimis.

Jei jis nebuvo, tai kas buvo?

roko skvernų p. Grigaičio.
Pasiskirstymas.

Pas tautininkus yra kelios 
grupės.

Sandariečiai dabar eina 
su socialistais keliais punk
tais.

Tautininkai, kuriems va
du peršasi Karpius, eina su 
Smetona, kurį atmetė kleri
kalai ir socialistai, sudarę 
kombinaciją.

Brooklyno tysliaviniai ei
na su Viniku ir Bagočium, o 
Klihga ir jo keletas nežino 
su kuo. Klingos kandidata
vimas padėjo išrinkti Bago- 
čių SLA prezidentu, o už tai 
jis gal tikisi kokios vietos 
bent mažoj SLA komisijoj.

Tautininkai sako mesią 
lauk Vaidylą ir Viniką, ati
duosią juos Grigaičiui.

Apatija.
Pas eilinius delegatus, ku

rių, teisybė, dar yra nedaug, 
nesimato jokio entuziazmo. 
SLA reikalai prastokai sto
vi. Laukiama, kad seime bus 
siūloma netiesioginis mo
kesčių kėlimas, būtent, nu- 
simažinimas apdraudos, mo
kant tas pačias duokles.

Kai kurie sako, kad seime 
būsią didelių susikirtimų, 
bet man neatrodo taip. Tau
tininkai sudarys didelę dalį 
delegatų, bet vargiai daugu
mą. Jeigu jie gautų bent vie
nu klausimu grupę darbinin
kų delegatų, gal sudarytų 
daugumą, bet tas neįmano
ma, nes jie bijo bent ką pa
žangesnio daryti, o p. Ba- 
gočius moka frazėmis puoš
tis ir kur reikia pasigerinti.

Man rodos, kad tai bus 
vienas nuobodžių seimų.

Kibirkščių bus tik dėlto, 
kad smetoniniai tautininkai 
Lietuvos klausimu susivai
dijo su klerikalais, prie ku
rių prisiplakę Grigaitis ir 
Ko.

Kitas punktas susispyri- 
mo bus tai už SLA valdymą, 
bet sena valdyba čia turės 
vyresnę ranką, nes ji turi 
ofisą, ji yra valdanti, o tai 
svarbu.

“Vilnies” Reporteris.

Nacių Šnipai Suimti 
Britų Hondūre

BELIZE, Britų Hondūras, 
birž. 26. — Generalinis guber
natorius Sir John Hunter pra
nešė, kad slaptosios policijos 
agentai suėmė visą eilę ašies 
agentų, kurie veikė Karibų dis- 
trikte. Areštuota apie 15 as
menų.

Nors gubernatoriaus praneši
me nepaduota jokių detalių, ta
čiau čia suprantama, kad tie 
šnipai vienaip ar kitaip padėjo 
nacių submarinams,—teikdami 
jiems informacijas arba palai
kydami slaptas bazes. Tik per 
paskutinias 12 dienų Karibų 
jūroje tapo paskandinta 13 lai
vų.

Birželio 21 dieną LLD 
Centralinis Komitetas laikė, 
susirinkimą, specialiai pa
švęstą apkalbėjimui mūsų 
Draugijos organizacinės pa
dėties. Mūsų Konstitucija 
aiškiai pasako, kad “Nariai, 
neužsimokėję iki liepos 1-
mai dienai, tampa išbraukti 
iš Draugijos.” Atsargiai per
žiūrėję Draugijos narių sto
vį, mes suradome, kad griež
tas prisilaikymas šio Kon
stitucijos punkto šiuo tarpu 
pakenktų mūsų organizaci
jai, nes dar labai daug na
rių, dėl vienos ar kitos prie
žasties, tebėra nemokėję 
narinių duoklių už 1942 me
tus ir turėtų išsibraukti iš 
Draugijos. 6 mes gi trokšta
me, kad ne tik nenustoti nei 
vieno seno nario, bet kad dar 
laimėti organizacijai šimtus 
naujų narių.

Todėl mes nutarėme nari
nių duoklių mokėjimo laiką 
pratęsti iki spalių 1 dienos, 
tai yra, visiems trims mėne
siams. Mes manome, kad su 
kooperacija ir pasidarbavi
mu visų veikėjų ir kuopų iki 
to laiko bus galima išrinkti 
duokles iš visų narių. Jeigu 
labai rimtos priežastys nesu
trukdys, tai su spalių 1 diena 
jau bus gatava knyga “Ame
rikos Demokratijos Steigė
jai.” Ji jau atiduotą spaus
tuvei. Aiškus dalykas, kad 
knygą galės gauti tik tie na
riai, kurie bus pasimokėję 
duokles už 1942 metus.

Draugės ir draugai! Cen
tralinis Komitetas stengiasi 
tvarkyti ir vesti Draugijos 
reikalus taip, jog neišsi- 
brauktų nei vienas narys. 
Deja, praeityje mūsų orga
nizacijoje labai mažai buvo 
kreipiama dėmesio į Konsti
tuciją kas liečia mokėjimą 
narinių duoklių. Įsigyveno 
tokia mada, kad pradžioje 
metų mažai kas tesirūpina 
mokėjimu duoklių arba rin
kimu duoklių. Būdavo lau
kiama pačios pabaigos me
tų. O tada jau esti sunku vi
sus narius pasiekti ir iško- 
lektuoti duokles. Rezultatas 
pernai buvo toks, kad, pa
vyzdžiui, pradžioje šių, 1942, 
metų dar buvo apie pustre
čio tūkstančio narių, nemo
kėjusių duoklių už 1941 me-

tus! Dar ir dabar yra kele
tas šimtų narių, kurie ne
mokėję duoklių už pernykš
čius metus. Gi mokėt už du 
metu jau pasidaro geroka 
suma pinigų ir todėl būna 
dvigubai sunkiau duokles iš- 
kolektuoti. .Šitaip kasmet iš- 
sibraukia labai daug narių 
—išsibraukia tiktai dėl ap
sileidimo !

Tokios padėties ateityje 
negalime toleruoti. Jinai 
kenkia organizacijos ir na
rių gerovei, trukdo Centrui 
pravesti gyveniman organi
zacinius pasimojimus—išlei
dimui žurnalo “Šviesos”, 
knygų ir brošiūrų.

Tad šiuomi mes atsišau
kiame į visus narius, į visas 
kuopas, į visus veikėjus! Ne
belaukite nei vienos savai
tės. Mokėkite ir rinkite nari
nes duokles tuojau, be ati
dėliojimo. Lai jūsų kuopa 
patenka į garbingų kuopų 
surašą—į surašą tų kuopų, 
kurios jau turi visus savo 
narius geram stovyje. O to
kių kuopų mes jau turime 
net 39. Mes turime apie 120 
kuopų, kurios jau yra mo
kėjusios duoklių už šiuoQ 
metus, bet dar ne už visut. 
Joms visai nesunku išrinkti 
duokles iš likusių narių ir 
užsidėti ant to garbingo su
rašo. Bet tuo tarpu mes dar 
turime apie 40 kuopų, kurios 
visai nėra mokėjusios duo
klių už šiuos metus. Ką da
rote tų kuopų viršininkai ir 
nariai? Kodėl taip aplėidote 
tą savo svarbią organizaci
nę pareigą? Nors dabar sto
kite prie darbo!

Centralinis Komitetas pil
nai pasitiki, kad šis tarimas 
ir atsišaukimas nepasilik 
girioje balsu, bet susilauks 
nuoširdaus atsiliepimo iš vi
sų narių ir veikėjų.

Lai iki spalių 1 dienos ne
beliks nei vieno nario, nepa- 
simokėjusio metinių duo
klių!

LLD Centralinis Komi
tetas,

A. Bimba, pirm.
D. M. šolomskas, sekr. 
Ieva Mizarienė, ižcf.

LONDONAS.—Einant rinki
mams atpildyti mirusio parla
mento nario vietą, valdžios kan
didatas pralaimėjo; išrinktas T. 
O. Driberg, laikraščio kohini- 
nistas, kuris kandidatavo ne
priklausomu tikietu.

Kitas japonų orlaivių nešikas karinis laivas nufotografuotas tik prieš pa
skendimą Coral jūroje, šioj vietoj buvo pirmas žymus mūsų jūrinių ir oro 
jėgų susirėmimas su japonais, ir Hitlerio partneriai to greitai nepamirš.

2



Birželio 29,1942 m., No. 152.
I , ■    ji pi i ri i~iĮ|i

Wisconsin© Žinios
PER SAVAJlflfBwAUKEE

Mokyklos ir Karas.

Karas mokyklose iškelia 
naujas broblemas. Šiuo lai
ku Milwaukee nekurios mo
kytojos kelia reikalavimą, 
kad jas paliuosuotų nuo pa
reigų tūlam laikui, jog ga
lėtų kur nors arčiau būti 
prie savo vyrų, kurie yra mi- 
litarinėj tarnyboj.

Tokių mokytojų, kurios 
vedę ir kurių vyrai yra mi- 
litarinėj tarnyboj, randasi 
nemažai. Apšvietos Taryba 
turi naują klausimą. Pa- 
liuosuoti mokytojas tūlam 
laikui nebūtų sunku, jeigu 
galėtų naujomis mokytojo
mis pavaduoti. Bet čia yra 
keblumas. Viena, naujų mo
kytojų stinga, o antra, anos 
senos mokytojos nenori ant 
visados pasitraukti, ų tik 
gauti laikiną paliuosavimą 
nuo pareigų.

Nelaimės.
Birželio 25 dieną įvyko di

delė automobilių nelaimė. 
Trokas, kuriuo važiavo C. J. 
Kames ir S. Kozak, atsimu- 
žėriJttedĮ ant Drexel avė. ir 
Važiavo ^u^pI^Erokas 
Youngstown, Ohio.

Kita nelaimė: Frank Lo- 
coco, International Harves
ter Co. darbininkas, išvažia
vo žuvų gaudyti. Laivelis, 
kuriuo jis irkliavosi prūde, 
apsivertė ir nelaimingasis 
prigėrė. Nelaimė įvyko Wa
tertown prūde.

Prigėrė kūdikis srutų 
duobėj. B. Buscher, 22 mė
nesių amžiaus, nepastebi
mas tėvų išėjo pro duris ir 

...įkrito netoli užpakalio namo 
arį’ srutų duobę. Kūdikis pri

gėrė.
Už Karo Laimėjimą.

Knygynų darbininkų uni
jos taryba savo susirinkime 
priėmė rezoliuciją raginant 
plačią visuomenę smarkiau 
veikti karo laimėjimui ir fa
šizmo sunaikinimui.

Savo priimtame nutarime 
knygynų unijos taryba ra
gina kovoti su fašistinės 
tedencijos knygoms. Tokios 
knygos naikina žmonių pa
siryžimą, puldo jų moralę ir 
veda prie fašizmui pasida
vimo. Tokios knygos, sako 
nutarime, neturėtų eiti į vi
suomenės rankas skaitymui. 
Turtų Paveldėjimo Taksai.

Yra įstatymas, kad nuo 
paveldėtų turtų turi mokėti 
federalei valdžiai taksus. 
Tokių taksų nemažai sumo
ka ir mūsų mieste. Pavyz- 
din, 1941 metais čia tų taksų 
liko sumokėta $40,26.89.

Vokietijoj didelė stoka 
drapanų. United Press ko
respondentas, kuris nesenai 
gryžo iš Europos, aną vaka
rą pasakė moterims prakal
bą. Jis sakė, kad Vokietijoj 
yra didelė stoka drapanų. 
Jeigu gausi progą, tai yra 
štampų, nusipirksi švarkelį, 
tai jau negausi sijonėlį bei 
kojinių. O jeigu norėsi tu
rėti kojinių, tai eik su nu
plyšusiu sijonėliu.

Tai tokias iš Vokietijos 
naujienas papasakojo kores

pondentas Jack Fleischer.
Prie šios korespondenci

jos pabaigos aš norėčia pa
prašyti “Vilnies” skaitytojų 
ir mūsų organizacijų veikė
jų, kad ir jie kaip ką parašy
tų iš mūsų miesto, o ypač iš 
lietuvių veikimo.

B. J.

Iš Racine, Wis.
Amerikos Lietuvių Litera
tūros Draugijos 8-to Apskr.

Kuopų Dėmesiui

Gerbiami draugai ir drau
gės: Kaip jum jau žinoma, 
LLD 8-tas apskritys rengia 
pikniką su išlaimėjimu. Ti- 
kietų serijos jau pasiųsta 
kuopoms dėl platinimo.

Bet ve kas reikia kuopoms 
pasakyti, kad susidėjo to
kios sąlygos, jog būtinai rei
kia pikniko dieną pakeisti 
dėlei šių svarbių priežasčių: 
Taip įvyko, kad esame pri
versti vietoj rugpiūčio 
(August) 2-ros dienos turi
me paimti vietą rugpiūčio 
(August) 9-tą dieną.

Mes prašome visų kuopų 
rtftįjjęjų, kurie platina išlai- 
numerį 2’”iĄsz perbraukti 
9, kad pirkėjai žino£iP&9ri 
piknikas įvyks, tai rugpiū
čio 9-tą.

Pasitiki apskričio komite
tas, kad visi draugai ir drau
gės kuopų veikėjai gerai ir 
rūpestingai tatai padarys.

Pikniko surengimo 
Komitetas ir

Apskr. Valdyba: 
Ch. Kisielius ir 
J. Baltutis.

VILNIS

Naminis Frontas
Prieš tai kaip karas bus 

laimėtas, mes beveik visi da
lyvausime karo fronte vie
nu būdu arba kitu. Daug iš 
mūs dalyvaus kovos fronte, 
kiti tarnaus mūsų fabrikų 
fronte, ir dar kiti lygiai 
svarbiame fronte—tautos 
ūkiuose. Bus darbo kiekvie
nam ir kiekvienas atliks tą 
darbą.

Tas “kiekvienas” liečia 
milionus ateivių, piliečius 
svetimos kilmės, negims ir 
kitas mažumų grupes. Tūks
tančiai šių žmonių jau įsto
ję j dideles armijas, kurios 
varo mūsų gelžkelius, pri
stato pajėgas mūsų liejy
kloms ir industrijų įstai
goms, augina mūsų javus ir 
renka mūsų vatą, kerta mū
sų medžius, iš kurių mes sta
tome savo namus. Jų prisi
dėjimas prie demokratijos 
yra pavyzdingas ir jie loja
liai atsiliepė į demokratijos 
šauksmą jos rimties valan
doje.

Kada USA viską koncen
truoja į visuotiną vajų dėl 
laimėjimo, mums yra būti
nai reikalinga mobilizuoti 
mūsų žmonių pajėgas lygiai, 
kaip mes mobilizavome savo 
resursus, savo metalus ir 
medžiagą, šis žmonių pajė
gų mobilizavimas reiškia, 
kad kiekvienas turi dalyvau
ti šioj karo pastangoj ir 
Pajėgų Manpower” (Karo 
kad nebus išskynlifų3,1 
darbdaviai, kurie atsisako 
samdyti darbininkus dėl ra-

Nuskendo Kenoshie- 
tis Harry Meland

KENOSHA, Wis.—Birž. 
25 d. Silver ežere nuskendo 
Harry Meland, 44 metų. Jis 
irklavosi ežere laiveliu. Lai
velis apsivertė ir nelaimin
gasis nuskendo, šiuo laiku 
dar riegaliu pasakyti ar jo 
lavoną ištraukė iš ežero.

P. D.

Madison, Wis., Plinta 
Arkliu Ligos

Jau senai yra žinoma ar
klių miego liga, equine en- 
sepjalitis. Ši liga yra mir
tina. Keli metai atgal nuo 
šios ligos daug gyvulių žu
vo. Jeigu jos plėtimasis ne
bus sulaikytas, tai gali pa
daryti daug nuostolių ūki
ninkams.

Kas blogiausia, tai tas. ši 
liga yra mirtina ir užkre
čiama. Valstijos agrikul
tūros departmentas rūpina
si ligos plėtimąsi sulaikyti. 
Veterinarai, gyvulių dakta
rai, rūpinasi sergančius 
arklius gydyti.

Geriausias būdas apsaugo
ti arklius nuo miegligės, tai 
juos čiepyti. Valdžia šiame 
reikale padeda.

Dr. Larson sako, čiepiji- 
mas geriausia apsauga nuo 
ligos, nors ji pusėtinai lė- 
šuojanti. B. D.

Trefos pis.

bus galima pastatyti nai
kintuvų ir lėktuvų, ir plienas 
taipgi bus svarbus.

Jeigu gyveni viename iš 
tų 36 miestų, miesto virši
ninkai praneš, kada vajus 
prasidės. Kiekvieno parama 
pageidaujama. Jūs prašys 
sekamai pristatyti blekutes: 
Reikės nuimti viršų ir dug
ną blekučių. Gerai išmazgoti 
vidų, nuplauti jas iš lauko. 
Popierą nuo blekučių praša
linti. Laikykite blekutes 
maiše. Jūsų reguliaria išma
tų prižiūrėtojas priims tas 
blekutes, arba jums bus pra
nešta kam paduoti.

Jeigu jūsų šeima papras
to didumo—sakykime iš ke
turių narių—tai gal per mė
nesį išmetate 36 blekutes. 
Tiek blekučių turi pakanka
mai dėl dviejų ugnies metė
jų (throwers), arba pa
kankamai cinos kitiems bū
tinai reikalingiems karo 
daiktams. Jeigu gyvenate 
mieste, Minneapolis didu
mo, ir kiekvienas taupo sa
vo blekutes, tai surinkta ei
na per metus aprūpina vi
są kiek reikalinga dėl vie
no naikintuvo, 320 sunkiųjų 
bomberių ir 500 vidutinių 
tankų.

Šios blekutes dalyvauja 
kovoje už laisvę. Ciną bū
tinai reikalinga karo pa
stangai.

Blekučių rinkimo vajus 
apims sekamus 36 miestus: 
Hartford, New Britain, 
Connecticut, Providence, R.

Holyoke, Lowell, ir Law
rence, Massachusetts; Nor
thern, New Jersey; New 
York, Rochester, Buffalo, 
Albany, Schenectady ir 
Troy, New York; Philadel
phia, Pittsburgh, Scranton 
ir Wilkes-Barre, Pennsylva
nia ; Baltimore, Maryland; 
Washington, D. C.; Youngs
town, Cleveland, Columbus 
ir Cincinnati, Ohio; Detroit, 
Michigan; Louisville, Ken
tucky; Indianapolis, India
na; Chicago, Illinois; Mil
waukee, Wisconsin; Minne
apolis, St Paul, Minnesota; 
St. Louis, Missouri; Denver, 
Colorado; Atlanta, Georgia; 
Birmingham, Alabama ; 
New Orleans, Louisiana; 
San Francisco, California; 
Seattle, Washington, ir 
Portland, Oregon.

Vajus jau prasidėjo Hart
ford, New Britain, New 
Yorke, Philadelphijoj ir 
Pittsburghe.

Karinės Gamybos Taryba 
(WPB).

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

CUDAHY BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro šalį, neužmirškit atsilankyt

BILL'S TAVERN
5274 Packard Ave., Highway 62

CUDAHY, WIS.
Smagiai galėsit pasillėt ir atsigaivint gerais gėrfmais.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE

711—8th Street
KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beaaty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKO WICZ

ARMINDA FARIS

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S
GREEN STAR TAVERN
FLaMA Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL C

sės, tikybos, spalvos arba 
tautinės kilmės, tikrai sabo- 
tažuoja karo pastangą.

Prezidento “Fair Employ
ment Practices” komitetas 
jau daug nuveikė užbaigti 
kvailą ir trumparegišką ne
apykantą prieš mažumų gru
pes daugelyj karo įstaigų. 
Šis komitetas pakartotinai 
kreipia atydą į faktą, jog 
ateiviai gali būti samdomi 
prie karinės gamybos. Prie 
slaptų kontraktų juos gali
ma samdyti, jeigu darbda
viai pirmiau gauna leidimą 
iš Armijos arba Laivyno. 
Armija ir Laivynas davė 
leidimą daugiau kaip 90% 
jiems pavestų prašymų.

Sekamais dviem metais 
Jungt. Valstijos turi prista
tyti darbo armiją iš 20,000,- 
000 vyrų ir moterų, ir agri
kultūrišką armiją iš 12,000,- 
000, neskaitant armiją gin
kluotoms jėgoms. Mes turi
me samdyti net tris sykius 
daugiau darbininkų mūsų 
laivynų statyboj negu da
bar turime, keturis sykius 
daugiau lėktuvų fabrikuose, 
ir net penkis sykius daugiau 
darbininkų mūsų amunicijos 
fabrikuose.

Kad atsiekti mūsų nusta
tytą tikslą dėl ginklų, lėk
tuvų ir laivų, mes kiekvieną 
žmogų privalome mobili
zuoti.

Karinės Gamybos Indus
trinės Konservacijos Tary
ba pradeda vajų surinkti 
milionus tonų blekučių (tin 
cans). Biuras išskaito, kad 
10,000 tonų cinos ir 990,000 
tonų plieno bus surinkta nuo 
blekučių, kurias iki šiam lai
kui mes išmesdavome į iš
matų viedrus. Iš tos cinos

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

CEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis 

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

RACINE BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro Racine, tai sustokit

STANLEY'S TAVERN
1102 State St., Racine, Wis.

Savininkas ST. RAGAUSKAS 
Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St, Drugstore.

A. PETKAUS
BUCERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis.

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER 

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti 

su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

3



Ke’’ xas puslapis.

Nežvyruotu Vieškeliu
i  JUOZAS BALTUŠIS 

VILNIS Birželio 29,1942 m., No. 152.

KARAS VEDA RUMUNIJĄ Į PRAŽŪTĮ
D. COLIN.

(Tąsa)
Teisybę pasakyti, savo širdyje pasijuto 

užgautas. Kaip gi?! Ar tai regėta kur, 
kad jaunas ir he žioplas vyras sėdėtų štai 
šitaip su mergina ir... ir nieko!

Valandėlę padvejojęs ir šiaip taip pasi- 
,, drąsinęs, .jis prisiartino prie jos ir atsar

giai apkabino per pečius. Jam atrodė, kad 
štai ji “suvirpės, atsuks lūpas ir... ir vis
kas eis po senovei. Kaip šu visom.

Bet vietoj to, mokytoja tik nustebo ir 
žvilgterėjo j jį plačiai atidarytam akim, 
kuriose ryšku buvo ir klausimas ir kaž
koks tylus džiaugsmas.

Jis iš karto atleido rankas, net paėjėjo 
atatupstas ir nesmagiai nusišypsojo.

O mokytoja vis žiūrėjo j jį, klausiančiai 
ir džiaugsmingai. Ir, matydama jo sumi
šimą, tyliai paklausė:

—Mylite mane?
Klausinias buvo toks netikėtas, kad Ap- 

naras tik rankom skėstelėjo. Suglumęs 
ir kažką pasiteisinančio, ko ir jis pats ne
suprato, murmėdamas, pastebėjo kaip 

'staigiai užgeso džiaugsmas mokytojos 
akyse. Ji lyg susigūžė, lyg mažesnė pasi
darė. Ir dusliai, tyliai, tyliau, negu bet 
kada, pasakė:

—Tada nereikia...
Taip tą vakarą ir pasibaigė viskas.
Ij-, grįždamas rasotais sodais, jis pagal

vojo, kad be tos aplinkos, kurioje iki šiol 
Vyveno, be šito pasaulio, papročių bei pa- 

"ų, yra dar kaž-koks kitas, kur, ma- 
taip galvojama ir žiūrima į žmogų. 
. o tačiau jam atrodė, kad tas kitas 
)ūti šviesesnis, skaidresnis. Ir mo- 
Nastė buvo iš tenai...
dite mane?—prisiminė jis jos ■

naši, jei nemyli...
^reikia... pasakė j i.
sustojo iš nesmagumo, prisi-

£ ■?) tas svirnuose praleistas nak-
\ vienas, nė kitas nekėlė jokių 

į o tik smaguriavosi kūniškais
Vis, ir jei rūpinosi, tai tik tuo, kad 

mt^iia ar tėtis nepajustų, ar kaimynai ne
pastebėtų.

Ir dar didesnė gėda ėmė deginti ji, pri
siminus, kaip apkabino mokytoją, ko ti
kėjosi, kaip ji pažvelgė į jį...

—Štai,—murmėjo jis,—štai, vadinasi, 
kur ji—riba tarp žmogaus ir kiaulės!

Jis nebeužmigo visą likusią nakties da- 
‘ lį, bet ir auštanti diena neatnešė ramumo 
ir to džiugesio, kuriuo jis sutikdavo kiek
vieną rytą. Kaž-koks sunkus nusimini
mas, krimtimasis, lyg kirvarpa, smelkėsi

mdį. Darbas krito iš rankų. Mašina pa- 
i ritmą ir ėmė taip baladotis ir trink- 
, jog nustebę šeimininkai ne kartą ki- 
nosį į seklyčią, baimindamiesi, ar ne-

/girioja kartais ponas Apnaras.
Ir dabar, senu papratimu rengiantis 

mrgun, jo rankų judesiai staiga ėmė lė
tėti, kol pagaliau, rišant kaklaraištį, visai 
sustojo.

Jis susimąstė.
Ko gi aš einu tenai? — klausė savęs. — 

Ko gi ieškau?
Ir čia jis staiga pamatė, kad dėl jo tur

gaus galėjo ir visai nebūti, ir kad šitų vi
sų smulkių malonumėlių, šitų savimeilės 
kutenimų, kuriuos jis taip atsidėjęs gau- 
deliojo, gaišdamas ir išlaidaudamas, taip 
pat galėjo nebūti.

— žiūrėk tu?! — stebėjosi pats, neju
čiomis vėl nusirengdamas išeiginius dra
bužius.— Vadinasi, taip ir liksiu be tur
gaus ...

Susimąstęs žinksniavo po seklyčią. Su
stojo* prie lango. Atidarė. Į veidą papū
tė-vėsus, dar rasa kvepiąs, oro dvelkimas.

Jis galvojo, kad mokytoja Nastė taip 
pat nėjo į turgų, kad ji ir iš viso vargu 
ar buvo kada turguje.

— Na, — pats sau balsu tašė Apnaras.
— Eisiu aš pavakare pas ją. štai, saky
siu, atėjau ir atsiprašau, kad šunsnukis 

/jpįsir neraliuotai apie tave galvojau. Ir 
X \

kad iš viso, esu gyvulys juodas ir mažai 
muštas ir... ir taip jau panašiai...

Valandėlę abejojo.
—O jei pasijuoks?—lindo į galvą min

tis.— žiūrėkit, sakys, atgailautojas atė
jo ! žinom meš tokius...

— E, truks-plyš!— numojo ryžtingai 
ranka.

Ir sėdęs prie mašinos taip įniko dirbti, 
jog ir seklyčios langai tirtėjo.

— Piemenėlis valgė miške duoną... — 
diktavo mokytoja Nastė, lėtai žingsniuo
dama tarp dviejų eilių suolų. — Mažytis 
trupinėlis nukrito ant žemės... ant že
mės ... tęsė ji neskubėdama.

Kiek palaukusi, klausė:
— Parašėt?
Suoluose keletas desėtkų papurgalvių 

vaikų, užsikvempę sąsiuvinius, kitas iš di
delių pastangų net liežuvį iškišęs, skrebi
no plunksnomis.
■ Nesulaukusi atsako, mokytoja Nastė 
tylėdama žingsniavo toliau. Buvo liūdna 
ir susimąsčiusi. Rytą atėjo vaikai prane
šė apie Antanėlio motinos mirtį. Pats 
Antanėlis šiandien neateisiąs. Mokytoja 
dar kartą pažvelgė į tuščią vietą pirma
me suole. Atsiminė, kaip paskutiniu lai
ku Antanėlis ateidavo apsiblausęs, niū
rus, užverktomis akimis.

—Motutė serga... atsakė klausiamas.
Ji patapnojo jo petį, pasakė keletą ra

minančių žodžių, ir tuo viskas pasibaigė. 
Šitas orų nepastovumas, tos atomainos, 
kai pokšintis šaltis per naktį virsta žliū
gių atodrėkiu, o atodrėkis vėl aštriadyge 
šerkšna, daugelį parverčia lovon.

Žmogus pasiraito ant Čiužinio, išgeria 
pupalaiškių ir vėl pakyla. Taip jau lyg ir 
priimta. Tačiau numintais kulnais Dau- 
nai’ienoe Islumpčo omaivc i.ci-
sojo nuspirtos po lova. Antanėlis kasdien 
tamsėjo, lyg šalnos kandamas jurginas, 
vis didesniu beviltingumu blausės jo akys.

—Motutė serga...
Draugai bandė jį nuraminti. Pasako

jo, kaip kurio motina sirgusi, net atkri
tusi, kunigą vedę ir grabnyčią iš kuparo 
išėmę, o pasitaisę orai, tai ir pagiję...

—Pakils ir tavo,—užbaigdavo.
Ak, argi jie galėjo jį suraminti? Ar jie 

galėjo žinoti, kaip ten, tamsioj, prirūku- 
sioj pirkaitėj, gęsta, blėsta ir dumba po 
melsvėjančia kakta dvi neišsakomos mei
lės, gilaus susirūpinimo ir tylios bėvilties 
kupinos akys, kaip smenga veidai ir gels
ta nosies šnirpšlės... o nebilys mirties 
alsavimas vis grasmingiau leidžiasi į 
skurdžią lovą... Jis, tik jis ištisom nak
tim klūpojo, vilgydamas šlapiu skudurė
liu sukepusias lūpas, jis arčiausiai pasi
lenkdavo, kad išklausytų kasdien silp
nėjantį kuždesį.

—Gal... kartojo į naujus draugų mė
ginimus raminti.

Užsivertusi rūpesčiais, plušėdama, 
skubėdama su pamokom, mokytoja kaž 
kaip neatkreipė dėmesio į tai, ir tik da
bar viskas taip ryškiai ir skausmingai 
stojo jos omeny.

Papurtė apsunkusią galvą, užgniaužė 
graudulį ir pakartojo:

—Parašėt?
—Taip, panelė mokytoja.
Ji padiktavo naują sakinį. Suoluose vėl 

suskrebo plunksnos.
Mokytoja Nastė atsiduso.
—Nueisiu, aplankysiu,—sprendė ji.
Atleidusi vaikus, pavakariukais, susi

ruošė pas Antanėlį. Buvo maniusi prasi- 
gauti pakluonėmis, tačiau tirpstančio 
sniego vandens valkos ežerais plytėjo ant 
visų takų, takelių ir praėjimų. Klampojo 
tad gatve, pusiau riešų klimpdama į tižų 
juodą purvą. Taikė į paravius, vildamosi 
užminti perėjos plūktinį ar rūpestingos 
rankos parneštą akmenį. Bet purvas vi
sur vienodai marmėjo, lyg blogai išvirtas 
kisielius, tyčiodamasis iš visų mokytojos 
pastangų.

(Bus daugiau)

Paaiški detalės, kaip dvie
jų svarbiausių ir įtakingiau
sių Rumunijos partijų vadai 
įspėjo karinį tos šalies dik
tatorių Antonescu, kad ka
ras prieš Tarybų Sąjungą 
pagaliau prives kraštą prie 
visiškos pražūties.

Įspėjimą diktatoriui pa
tiekė galingos Valstiečių 
Partijos vadas Dr. luliu Ma
niu ir Tautinės Liberalų 
Partijos vadas G. Brataniu. 
Įspėjimas paduotas laiško 
pavidale. Tame laiške iš
skaičiuota, kiek Rumunijai 
karas prieš Tarybų Sąjungą 
jau kainavo, kiek ji paklojo 
aukų. Toliau laiške aiškina
ma, kad jeigu Rumunija ir ( 
toliau ves karą kaip nacių 
sąjungininkė, šalis pagaliau 
taip susilpnės, kad kaimy
nai: Vengrija ir Bulgarija, 
ją galės visiškai sudraskyki.

Vienas to laiško nuorašas 
tapo slaptais keliais išvežtas 
iš Rumunijos. Jį išvežė Ma- , 
niu bendradarbis Dainų, ku- 1 
ris tą nuorašą ir parodė šias 
eiles rašančiam Lisabone, 
Portugalijoje. Dainų yra 
aukštas Rumunijos karinin
kas. Jis buvo su armija ry
tiniame fronte. Jis ten buvo 
saviškių karininkų sužeis
tas, kada jis protestavo prieš 
tolimesnį dalyvavimą kare. 
Jis paskui pabėgo iš Rumu
nijos.

Dainų pirmiausia pasi«*e 
Šveicariia. kur jis ir veno. Jis ten-suUKO ouvusį 
Rumunijos užsienio reikalų 
ministerį Grigoro Gafencu, 
su kuriuo kartu jie organi
zavo judėjimą prieš prona- 
cinę Antonescu kliką.

Kalbamame įspėjimo laiš
ke demokratiniai Rumuni
jos vadai aiškina, kad toli
mesnės pastangos palaikyti 
šalį kare nacių pusėje pri
ves kraštą prie visiškos pra
žūties. Kraštas ir taip jau 
yra visiškai nualintas, mais
to beveik nėra, rūbų trūksta, 
iš kiekvienų namų yra po 
vieną ar daugiau narių, ku
rie tapo užmušti fronte. 
Rumunijos liaudis visai ne
supranta, už ką kariaujama, 
dar daugiau, ji yra griežtai 
nusistačiusi prieš nacius.

Toliau laiške dar nurodo
ma, tai yra, reikalauja, kad 
rumunai pasitrauktų už 
Dniestro (tai yra senas pa-1 
sienis tarp Rumunijos ir 
SSSR). Rumunai jau pertoli 
nuėjo išpildydami kiekvieną 
nacių reikalavimą. Naciai iš 
Rumunijos reikalavo dau
giau karių, reikalavo dau
giau pasiaukojimo dėl jos 
karo tikslų, negu jie reika
lavo iš jos senų sąjunginin
kių—Vengrijos ir Bulgari
jos.

Taipgi laiškas protestuo
ja prieš paskelbimą karo Su
vienytam Valstybėm. Ru
munai turėtų pirmiau rūpin
tis savo sienomis, turėtų rū
pintis sugrąžinimu savo 
kraštui Transilvanijos, sako 
laiškas (kaip žinome, Tran
silvaniją iš Rumunijos at
ėmė Vengrija.)

Tik tokiu keliu mes gali
me grąžinti mūsų šalį į tai
ką ir atsikvošėjimo kelią, 
baigia laiškas.

Red. Pastaba: šis laiškas 
yra rašytas asmenų, kurie 
į pirmą vietą stato ne reika
lą sunaikinti nacizmą, bet 
pačios Rumunijos izoliavi
mas dabartiniame momente. 
Jis betgi parodo, kokia hUo- 
taika vyrauja Rumunijoje, 
jei ir tie sluoksniai taip at
sineša į Antonescu diktatū
rą ir jo tęsiamą karą prieš 
SSSR.

ATAKOS ANT ROOSE- 
VELTO LĖŠAVO $50 IR 
SUSPENDUOTA KALĖJI

MO BAUSMĖ.

Fort Dodge, la.—Peter 
Mecarthy, 72 metų senis, nu
baustas $50 pasimokėt ir pa
dėtas dviem metam proba- 
cijos už rašymą laiško, ku
riame prezidentas Roose- 
veltas išniekintas.

Springfield, III—UMWA Illi- 
nojaus valstijos nariai atsižada 
šią vasarą turėti 10 dienų vaka- 
cijas, kaip kitados turėdavo. Su- 
lyg kontrakto su kompanijom, 
mainieriai gauna 10 dienų va- 
kacijos.

Smarkiai Bombarduoja 
Japony Karines Bazes

MELBOURNE, birž. 26—Su
sivienijusių Tautų bombnešiai 
smarkiai bombardavo visą eilę 
japonų kariškų bazių į šiaurę 
nuo Australijos pakraščių. Ja
ponai salose įsteigė nemažai 
bazių, kurias jie tikisi naudoti 
kaip atakaviiiio prieš Australi
ją punktus..

Bazės buvo bombarduotos 
per 24 valandas, be paliovos. 
Smarkiausiai bombarduota Di- 
lli, Portugalijai priklausančios 
Timor salos sostinė, kurią japo
nai pavertė savo baze. Dilli 
randasi 400 mylių atstume į 
šiaurvakarius nub Darwino.

Priešas buvo užkluptas visai 
netikėtai. Bombos pataikė, tie
siai į japonų užimtus namus, į 
jii štabą ir į įvairius kariškus 
objektus. Sukelta neUiaži gais
rai. Be to buvo bombarduota 
Rabaul, kuri randasi šiaurinia
me Naujosios Britanijos išky
šulyje. Lakūnai, kurie bombar
davo šį punktą, pasakojo, kad 
kada jie mieštą paliko, jis buvo 
viena Ugnies jūra.

RUMANIJA NETEKUS 
LABAI DAUG SAVO 

ARMIJOS.

Berne, Šveicarija.—Ruma-

nijos valdžia pati jau pripa- 
žysta netekus 157,572 karei
vių ir karininkų kare prieš 
Sovietų Sąjungą.

Sovietų daviniai jau anks
čiau padavė virš ketvirtdalį 
miliono—250,000. Iki šiol, 
skaitlinė jaū daug didenė.

Japonijoj Buvo Pa
nika, Kada Keli Mie
stai Bombarduota

Ankara, Turkija, birž. 26.— 
Buvę Tokioj laike Amerikos avi
acijos bombardavimo tą miestą 
sako, kad tarp japonų kilus pa
nika.

Ataka pravesta dieną ir visai 
netikėtai, ir tas labai sukrėtė 
žmones. Valdžia gyrėsi, kad 
Amerikos orlaiviai negali atlėk
ti čia, o štai bombardavimas. 
Suprantama, žmonės nusigando^

CHURCHILLAS TIKISI 
SUSILAUKTI PASITI
KĖJIMO BALSAVIMUOSE

LONDONAS.- -Churchillo rė
mėjai niatib, kad gryžęš iš Ahie- 
rikos mjnisteris pirmininkas su- 
silaukš pasitikėjimo balsaVi- 
muose. Nurodoma, kad 
Churchillas dar yra pakanka
mai populiarus, nežiūrint, kad 
jaučiamas didelis nepasitenkini? 
inas parodytu nerangumu Li
bijoje.

DIDIEJI LIETUVI!

PIKNIKAI
Dienraščio Vilnies Naudai

Prašome Įsitčmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruoši Juose Dalyvaut

DETROIT,MICH IT "fl T
Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas

CLEVELAND,0HI0S»«į>ž’
DACFI AMh RUGPiūčio (august) 9-tą 
KUHLAIW Rossi’s Grove

f Hlf Afifi II I RUGPIŪČIO (AUGUST) 23-čią, inilAUUrELL. Oaks Grove
RUDENINIS PIKNIKAS

ROCKFORD, ILL RUC^SEPark'’

I

i

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems. :

O

4



Birželio 29,1942 m., No. 152. VILNIS Penktas puslapis.

Blaklistytas Už Tai, 
Kad Permatė
Fašistų Užpuolimą

Sausio 6-tą, 1939 metais, 
kai kongrese buvo iškeltas 
sumanymas uždėti embargo 
lojalistų Ispanijai, tai prieš 
sumanymą tada balsavo vie
nų vienas asmuo. Tuo asme
niu buvo kongresmanas 
John T. Bernard iš Minne
sota valstijos.

Jisai tada aiškino kon
grese, “jeigu bus leista fa
šistams sumušti Ispanijos 
respubliką, tai bus atidary
ta durys Hitlerio ginkluo
tom govėdom pradėti pasau
linį karą.”

Tada buvęs kongresma
nas Bernard jaudinančiai 
atsišaukė į kongreso narius 
balsuoti prieš embargo ir 
duot lojalistams ginklų, 
duot amunicijos, kad jie ga
lėtų sutriuškint gen. 'Franco 
maištą ir užduoti smūgį fa
šistinių agresorių tada reng
tam karui.

Atsišaukimas nepakeitė 
kongreso narių dalinai ten-- 
dencinį, dalinai trumpare
gišką nusistatymą. Embar
go buvo uždėtas, visokia ka
ro medžiaga lojalistams su
plikyta, o gen. Franco gavo 

'vjnek jam ko reikėjo.
Buvusis kongresmanas 

Bernard jau kelintu kartu 
prašo karo department© 
priimti jį į tarnybą, kur ji
sai geriausia galėtų tikti. 
Jeigu ne į karo tarnybą,;tai 

_^į bile^yriausybėsistaigą; jei 
tik joje dirbant galima pa
remti karo pastangas. Bet 
iki šiol visi jo prašymai at
mesti.

Eveleth, Minn., miestely
je, kur Bernard gyvena, bu
vo padavęs aplikaciją pri
imti paprastu darbininku į 
karinį fabriką. Bet ir tenai 
nieko gero nesusilaukė.

Niekam nepaslaptis, kad 
buvusiam kongresmanui 
Bernardui neduoda progos 
dalyvauti prieš fašizmą šia
me kare, nes jisai yra vienas 
pačių nuosaikiausių kovoto
jų prieš fašizmą.

Leitenantas generolas Hen
ry H. Arnold. Jis dabar 
randasi Anglijoje ir nesenai 
pareiškė laikraštininkams, 
jog nebetoli ta diena, kai 
10,000 bomberių ant syk 
bombarduos nacių miestus. 
Didžiuma tų bomberių bus 

tiesiai iš Amerikos.

vien praviję nustatytą 
kvotą, bet net ją padvigubi
nę. Ir tuo pačiu laiku pats 
miestas visvien statosi. Per 
paskutinę žiemą buvo pa
baigta visa eilė namų ir nau
ji dabar pradėti statyti. 
Komsomolskas yra viena 
svarbiausių Socialistinės Ša
lies tvirtovių jos sunkių ko
vų valandoje.

Slovakų Kareiviai

Išrodo paika, bet tai tikra 
tiesa.

Komsomolsk—-Galinga 
Tar. Sąjungos Tvirtove 
Jaunasis Miestas Yra Tapęs

Industrijos Centru.
Dešimts metų po savo įkū

rimo Komsomolsko miestas 
ant Amūro upės tapo svar
biu faktorium aprūpinant 
Raudonąją Armiją ginklais, 
nes Komsomolskas dirba ir 
dieną ir naktį, kad išpildyti 
pažadą Tarybų vyriausy
bei,—nenuleisti rankų tol, 
kol fašistinis įsiveržėlis ne
bus ištrenktas iš Tarybų ša
lies, kol jis nebus visiškai 
sunaikintas.

Komsomolskas, pats toli 
nuo karo fronto, alsuoja ka
ru. Dieną ir naktį į padangę 
driekiasi dūmų kamuoliai, 
dieną ir naktį šviesos užpil
do fabrikų langelius, dieną 
ir naktį Komsomolskas ga
mina ir gamina,—Raudona
jai Armijai, frontui...

Socialistinės lenktynės 
vyksta tarp fabrikų ir be
veik visi fabrikai yi’a ne-;

Pasiduoda 
Raudonarmiečiams

Maskva (ICN).—Praneši
mas iš pietinio fronto sako: 
“Grupė slovakų kareivių 
prigirdė savo vokiškus kari- 
ninkusv ir persikėlė- per upę 
į mūsų pusę. Vienas jų, jų 
vadas, Jan Grec, pareiškė vi
sų vardu, kad jie laisvano- 
riai pasiduoda Raudonajai 
Armijai, kadangi jie nenori 
kariauti už vokiškus fašis
tus. Jų dalinis buvo nesenai 
atvykęs į frontą, kur jie pa
keitė sutriuškintą ir pusiau 
sunaikintą nacių SS divi
ziją.

Slovakai pasakojo, kad 
nepasitenkinimas viešpatau
ja visuose jų daliniuose. Vi
sų slovakų kareivių yra vie
nas noras: gryžti namo, ar
ba patekti į nelaisvę.

Aukauk Pats Savo 
ir Šeimos Gerbūviui

“Vilnies” skaitytojai, ma
nau, bus pastebėję didelį 
skelbimą dienraštyje: “Di
delis Išpardavimas Įvairaus 
Turinio Knygų—Beveik už 
Pusę Kainos!” Daugelis jau 
esate perskaitę knygų pava
dinimus ir kokia kaina jos 
parduodamos “Vilnies” kny
gyne.

Pasaulinis karas reikalau
ja nuo visų pasiaukavimo, 
jei nenorime patapti vergais 
fašizmo.

Gražiausia, tinkamiausia 
auka, tai įsigijimas “Vil
nyje” skelbiamų knygų. Nu
sipirkęs už $5 ar $10 knygų 
ar brošiūrų, štai ką gausi: 
a) paremsi spaudą; b) per
skaitęs atydžiai įsigytas 
knygas gausi platesnį akire- 
gį į pasaulį, sužinosi kas ver
kia, dejuoja ir ašaras lieja, 
o kas tyčiojasi; ką žada tau 
netolima ateitis ir kas yra 
tavo gerbūvio priešas. Į šim
tus klausimų surasi teisin
gus atsakymus. Sužinosi 
dėlko kilo šis karas, kur mi- 
lionai žmonių gyvybių yra 
aukaujama ir kas reikia da
ryti, kad nugalėjus žmog- 
ėdas Hitlerį, Mussolinį ir 
Hirohito.

Vienu nacių šnipu bus ma
žiau, kai šis hitlerininkas, 
Gustave Beekman, aną die
ną sučiuptas New Yorke. 
Jam gręsia 20 metų kalėji

mo už šnipavimą nacių 
naudai.

Broli ir sese, tavo penkinė 
ar dešimtdolerinė, įvestuo- 
ta į knygas, atneš dvigubą 
naudą. Dienraštis “Vilnis” 
suteikia tau nūdienos dilias, 
bet knygos, kurias tu gali 
įsigyti lengvom sąlygom, su
teiks tau tikrą pasiryžimą 
tapti žmogumi nenugalimos 
valios.

Tad žiūrėk, įvestuok de
šimtinę, kad ir sau naudos 
turėtum ir garbingą darbą 
atliksi paremdamas spaudą. 
Be geros spaudės nūdien gy
venimas neįmanomas.

Dr. A. L. Graičūnas.

Liepos 4-ta d.
Pilsen Parke

Liepos ketvirtą visi Chi- 
cagos patriotai-antifašistai 
renkasi į Pilsen parką, ku
riame įvairiomis iškilmėmis, 
prakalbomis, bus švęsta mū-

Mother Bloor 
Kalbėjo Chicagoje

šį penktadienį Columbia 
Hall salėje kalbėjo sena dar
bininkų judėjimo1 veikėja, 
kuri yra žinoma po vardu 
“Močiutė” Bloor. Ji kalbė
jo apie reikalą neatidėlio
jant atidaryti vakarinį 
frontą Europos kontinente. 
Klausytojai jos mintims 
pritarė garsiais plojimais.

Paskui rodytos ir gražios 
sovietinės filmos. Mitinge 
buvo nemažai žmonių. R.

Iš Politikos Lauko

Sumušė 75 Metų 
Teisėją
Jį Užpuolė Keturi Vyrai.

Praeitos savaitės pabaigo
je netoli savo namų, 6109 
Greenwood, keturių vyrų 
tapo užpultas ir skaudžiai 
sumuštas senas 75 metų tei
sėjas David Fleming Mat- 
chėtt, pirmo distrikto Illi
nois Apeliacijos Teismo na
rys.

Manoma, kad jis užpultas 
per klaidą, tai yra, užpuoli
kai ką kitą turėjo omenyje.

VAKARE I
6:00—WGN—Evening Serenade 

WBBM—Amons ’n’ Andy
6:15—WGN—To- Be Announced

WBBM—Charro Gil Trio 
6:30—WGN, News.

WBBM—Today’s War and
You
WLS, News

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes
WLS—Smile. Market

7:00—WGN, Cal Tinney
WBBM—Vox Pop
WLS—I Love a Mystery 

7:30—WGN—Fulton’ Lewis, Jr.
WLS—True or Įtaise
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Lux Radio Theatre
WGN—Gabriel Heatter

8:15—WGN—Quin Ryan
8:30—WGN—Ted Weems’ Orchestra
8:45—WGN—W.A. O’Carroll

from Sydney, Australia 
9:00—WGN—Raymond Gram Swing 

WBBM—Lady Estther Seren. 
of Song
WBBM, The Golden Treasury 
Guy Savage

9:30—WGN, Music That Endures
WBBM—Blondie--------------

Tel. YARds 0137

John’s
Meat Market and Grocery

ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS 
MAISTAS

Sąžiningas Patarnavimas

Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

KARO VETERANŲ 
VAŽIAVIMAS.

su-

9 wardo Amerikos Lietu
vių Politikos Kliubas turės 
savo pusmetinį susirinkimą 
birželio 30 dieną, Parapijos 
salėje, 8 valandą vakare

Susirinkimas bus gan 
Svarbus ir visi nariai yra 
prašomi dalyvauti. Mes tu
rime nemažai svarbių reika
lų apsvarstymui. Mes taipgi 
turime' pasitarti apie atei
nantį pikniką, kurį turėsime 
liepos 19 dieną. Daugiau apie 
pikniką rašysime vėliau.

Visi nariai turėtų rūpintis 
gauti naujų narių mūsų 
kliubui. Po susirinkimo bus 
šurum-burum.

Raštininkė.

Praeitos savaitės pabai
goje Chicagoje prasidėjo 
Karo Veteranų organizaci
jos metinė konferencija. 
Šioje veteranų (Veterans of 
Foreign Wars) dalyvauja 
beveik 5,000 delegatų.

10:00—WGN—Hugh Carson
WBBM, News

10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
WGN—News

10:45—WGN—Jimmy Evans
11:00—WGN, News

WBBM, News
11:30—WGN—Tuckers Orchestra

WBBM—Orchestra
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą I
1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS, BIRŽELIO 30-ta D.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ii’ kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geriausia Vieta 
Atostogoms

Leonas ir Amelija Jarušai, 
Beverly Shores, Ind., prie 
Michigan ežero turi gražų 
vasarnamį, kur bile vienas 
gali sustoti ir gražiai ato
stogas praleisti. Čia galima 
pasirenduoti kambarius su 
maistu ir visais patogumais 
nebrangiai.

Privažiuoti galima US 12 
kėliu iki Central Avenue.

Jarušai yra seni ir nuo
širdūs vilniečiai. Rep.

sų šalies nepriklausomybės 
sukaktis. Parke įvyks ma
sinis piknikas, kuriame visi 
galės, ir maloniai, ir švario
je atmosferoje, praleisti vi
są dieną.

Pikniką rengia Komunis
tų Partija. Svarbią prakal
bą pasakys tos partijos pir
mininkas William Z. Foster, 
kurį ChicagOs darbininkai 
gerai žino kaipo savo or
ganizatorių ir vadą.

Lietuviai visuomet užima 
didelę dalį publikos šiuose 
piknikuose. Taip bus ir šiais 
metais. Antifašistas.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

CHICAGOS STOTYS

BIRŽELIO 29-ta DIENA

560 
670 
7Ž0 
780 
820 
890 
890 
950

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

WMRO 
WGES 
WCFL 
WHIP 
WSBC 
WMBI 
WJJD 
OSH

1280 
1390 
1000
1520 
1240 
1110
1160 

O.IIIAI

Antanas 
Norkus, 
Savininkas

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

8:00—WBBM—News
WGN—News

8:15—WGN—John Holbrook
WLS—News
WBBM—Musical Clock 

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr
WLS—Chuck Acree 

8:45—WBBM—Harvey & Dell
WLS—Rangers

9:00—WBBM—Valiant Lady 
WGN—Keep Fit Corps. 
WLS—Clark Dennis, Tenor 

9:15—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—Treasury Star Parade 
WLS,—Jane Tucker

9:30—WBBM—Stepmother
WGN—June Baker
WLS—Breakfast Club 

9:45— Painted Dreams
Missus
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Jack Turner

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Meet The Missus 
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Len Salvo 
WLS—Just Plain Bill

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks 
WGN—Boake Caster 
WLS—Martha & Helen

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent 
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—-Aunt Jenny’s Stories.
WLS—Farm News

NATRAN RENTER 
WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankiėtams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS --- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto! ištaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 41/2 ir augščiau

4192 ARCHER AVENUE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich. Pres, and Mgr.
Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY Ū. S. GOVERNMENT
MEMBER’ OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. Ip 12 noon, Saturday 9' A. M. to 8 P. M.

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Don Norman’s Date
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life

1:00—WGN—Deacon
WLS—Howard Peterson
Organist
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Edna O’Dell and

WBBM—The Goldbergs 
2:00—WGN—The Lead of Man

WLS—W.L.S. Rangers 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Modern Design Music 
WLS—Prescott Presents 
WBBM—Press News

2:30—WGN—Bleacher Serenade
WBBM—Every Woman’s
World
WLS—Men of The Sea 

2:45—WGN—Lead-of Man
WLS—News
WBBM—Melody Weavers 

3:00—WBBM—Meet The Marines 
3:15—WBBM—Bob and Shorty

Treasury Program 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson 
4:00—WBBM—Troubadors

WGN—Swing It
4:15—WGN—Melody Time 

4:55—WGN—Swing It 
5:00—WGN—ABC Club

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper
WGN—To Be Announced 

5-:30—WGN, Jack Armstrong
WBBM—Frank Parker 

5:45—WGN, Captain M'dnjght
WBBM, World Today 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE
SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50th AVENUE
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: GROVEHILL 0142
TELEFONAS: CICERO 2109

S.P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

TEL. PULLMAN 9661
LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE

5



šeštas puslapis. VI L N I S Birželio 29.1942 m., Nq. 152.

LAUKIANT DIDELIU
Lietuvių Auditorijos Blokas/ 
Nuo 31-mos Iki 32-tros, Bus 
Išrėdytas Įvairioms Spal

voms—V ėlia voms.

Tik trys savaitės teliko 
iki didžiojo įvykio lietuvių 
gyvenime—Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo 6-to 
Seimo. Seimas prasidės lie
pos 20-tą ryte, Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted 
st, ir baigsis liepos 23 d. va
kare. Seimų užbaigsime su 
puošniu koncertu, kuriame 
programą pildys geriausi ta
lentai.

Seimo išvarėse, tai sekma
dieni, liepos 19-tą, vakare, 
įvyks šokiai delegatų pasiti- 
kimui. Pirmadienį, po pietų, 
bus sporto diena. Antradie
nį menininkai ir dramos my
lėtojai vaidins veikalus. Tai 
bus dramos konkursas.

Trečiadienį bus jaunimo 
anglų kalboj sesijos—Morri
son viešbutyje. Vakare Lie
tuvių Auditorijoj įvyks 
puošnus bankietas. Visi Sei
mo delegatai bus veltui vai
šinami—nemokama įžanga.

Ketvirtadienį baigsis Sei
mas ir po Seimo 7:30 vai. 
vakare bus delegatų atsi
sveikinimas ir labai gražus 
koncertas.

Programą pildys geriau
sios meno grupės, geriausi 
talentai. Dainuos visi mūsų 
pasižymėję chorai: Rose- 
lando Moterų Choras, Chi- 
cagos Moterų Kultūros Cho
ras, Roselando Lietuvių 
Darbininkų Aido Mišrūs 
Choras, Ciceros Moterų 
Choras ir Laisvės Kanklių 
Mišrus Choras.

Dainuos visų mylimi Gre
nadieriai, A. Brazis, F. Jo- 
kubauskas, M. Batutis. Dai
nuos pagarsėjęs duetas, A. 
Dočkienė ir K. Abekienė. 
Mūsų mylima dainininkė 
Agotėlė Kenstavičienė pa
dainuos gražių solo dainų ir 
P. Štogis, geriausias boso 
balso dainininkas taipgi dai
nuos.

Mes prašome plačios Chi- 
cagos visuomenės LDS šei
miniuose parengimuose da
lyvauti. Jūs čia turėsite pro
gos susipažinti su daugeliu 
lietuvių iš įvairių šalies 
vietų.

Per visą savaitę bus labai 
gražiai išrėdyta Halsted st. 
gatvė prie Lietuvių Audito
rijos. Taipgi bus gražiai iš
puošta Lietuvių Auditorijos 
salė.

Taigi, nepamirškite liepos 
20-23 dd.

Kvieslys.

LDS SEIMO ĮVYKIU
Projektas Bridge- 
porte ir Vadinsis 
“Bridgeport Homes’

Namų projektai statomi 
Bridgeporte tarp Lituanica 
avė. ir Halsted, vadinsis pa
prastu vardu “Bridgeport 
Homes.” šie namai pradėti 
statyti prieš kokį mėnesį, šį 
rudenį bus pabaigti. Tai bus 
vienas iš didžiausių projek
tų Chicagoje.

Chicagos Muizejus 
Savo Dirbtuvę 
Perdavė Vaikams

Chicagos Gamtos ir Isto
rijos Muziejus (Field Mu-. 
seum) turi nemažas dirbtu
ves, kuriose būna remontuo
jami visokie muziejaus eks
ponatai, dirbami nauji. Da
bar muziejaus vadovybė nu
tarė vasarai perleisti šią di
delę ir modernišką dirbtuvę 
vaikams, kurie ten laisvu 
laiku galėtų lavintis.

Tai yra viena tų daugelio 
priemonių įtraukti vaikus į 
techniškus darbus, suįdo
minti juos technika.

LDS Sportininkai 
Gavo Dovanas už 
Pasižymėjimus

Šį penktadienį LDS jau
nimo sportininkai “Vilnies” 
salėje tarėsi apie paskuti
nius prisirengimus sporti
nėms rungtynėms laike or
ganizacijos seimo. Nors 
daug LDS sportininkų da
bar randasi mūsų ginkluo
tose jėgose, kiti randasi 
frontuose, bet dėka jaunuo
lių didelių pastangų sportinė 
programa šiame seime bus 
gan turtinga.

Prie progos tapo išdalin
tos dovanos atsižymėjusiems 
paskutinėje Vidurvakarių 
LDS jaunimo sporto olim
piadoje.

Mokyklos Jau 
Uždarytos

Paskutinį penktadienį va
saros atostogoms tapo užda
rytos visos viešosios Chica
gos mokyklos, pradinės ir 
vidurinės. Tūkstančiai vidu
rinių mokyklų jaunuolių šią 
vasarą dirbs pramonėje, 
ūkiuose ir tt. Tūkstančiai 
vaikų ir jaunuolių lankys 
įvairius techniškus kursus, 
kad prisiruošti industrijos 
darbams.

Civic Opera House 
Mitinge Surinkta 
15,000 Dolerių

Rusų Karb pagelbos Ko
mitetas praneša, kad Civic 
Opera House buvo surinkta 
ne $10, 000, kaip buvo skel
biama, bet penkiolika tūk
stančių dolerių. RWR pa
žymi, kad nors tai yra didelė 
suma, naujų aukų reikia, ir 
reikia jų neatidėliojant. Chi- 
caga yra tuo atžvilgiu atsi
likusi. Jos kvota yra 600,000 
iki metų pabaigos, bet tik 
maža dalis tos sumos iki šiol 
pasiekta.

ŠI TREČIADIENĮ ATIDA
RYS MAUDYNES.

Šį trečiadienį, liepos pir
mą dieną, bus oficialiai ati
darytos viešos paežerio 
maudynės. Manoma, kad bus 
atidarytos ir ekstra maudy
nės, dvi ar trys, nes šią va
sarą mažiau žmonių šventa
dieniais išvažiuos iš miesto, 
ir taipgi mieste randasi ne
mažai karių ir jūrininkų, 
kurie ir padaugins besimau- 
dančiųjų skaičių.

RWR Centras Dėkoja 
Chicagos Lietuvių 

Organizacijom
LIETUVIAI AUKAVO 

VIRŠ 2,000 DDL. SOV. 
PARAMAI.

Rusų Karo Pagelbos 
(RWR) Chicagos skyrius ir 
New Yorko centras atsiuntė 
raštišką padėką Sovietų 
Karo Pagelbos Lietuvių Ko
mitetui už gausią (dviejų 
tūkstančių) dovaną, patiek
tą per mitingą už paramą 
Sovietams, birželio 22 dieną, 
Civic Opera House salėje.

Padėkos laiške tarp kitko 
sakoma: “Mes esame tikri, 
kad aukodami jūs turėjote 
įsitikinimą, kaip tai turime 
ir mes, kad mes privalome 
remti Sovietus, kad padėtu
me mūsų šaliai, kaip ir lietu
vių tautai.”

Chicagos RWR komitetas 
apdovanojo lietuvių komite- 
rą didžiuliu menišku marša
lo Timošenkos paveikslu.

P. S. Artimiausiom die
nom “Vilnyje” tilps pilnas 
ir išsamus sąrašas aukavu
sių sudarymui tos didelės 
sumos. B.

PADEREVSKIO MIRTIES 
SUKAKTIS BUS PAMINĖ

TA CHICAGOJE.

Šiandien sukanka metai 
nuo garsaus lenkų kompozi
toriaus Paderevskio mir
ties. Tos sukaktuvės šian
dien yra iškilmingai švenčia
mos, kaip lenkų patriotų, 
taip ir visų muzikos mylė
tojų. Visose lenkų katalikų 
bažnyčiose bus atlaikytos 
pamaldos.

984 Milwaukee avė. ran
dasi Paderevskio įvairių 
raštų archyvas ir taipgi jo 
vardu mažas muziejus. Jis 
šiandien yra atidarytas visai 
publikai.

Jaunuoliai Regist
ruojasi Kariuomenėi

Šiandien ir rytoj tęsis jau
nuolių registravimasis kari
nei tarnybai. Registruojasi 
visi, kurie yra 18 ar 19 metų 
ir kurie pasiekė 20 metų po 
gruodžio 31, 1941 m.

Jaunuoliai registruojasi 
noriai ir entuziastiškai.

6,000 Gumos Tony 
Iki Antradienio

Chicagoje vedamas gumos 
liekanų rinkimo vajus eina 
pasekmingai. Antradienį, 
tai yra rytoj, vajus oficialiai 
baigiamas. Iki to, manoma, 
Chicaga turės surinkusi apie 
6,000 tonų.

Laukiama, kad daug se
nos gumos bus surinkta 
šiandien ir rytoj, kadangi iš 
mokyklų paleisti vaikai 
smarkiai darbuojasi tuo rei
kalu.

“TANIA” WORLD PLAY
HOUSE TEATRE.

World Playhouse teatre 
dar teberodoma naujausia 
sovietinė filmą “Tania.” Tai 
yra muzikalinė ir puiki fil
mą, ir jei jos dar nematėte, 
pasiskubinkite ją pamatyti.

Siuvėjai Aukoja Dėl 
RWR.USO

Siuvėjų unijos (Amalga
mated) aukavo dėl ŪSO fon
do 10,000 dolerių ir dėl So
vietų Karinės Pagelbos 5,- 
000 dolerių. Ta pati unija 
yra išpirkusi karinių bonų 
už labai dideles sumas.

KELTUVU UŽMUŠTAS 
NEGRAS DARBININKAS

Y. M. C. A. viešbutyje kel
tuvu (elevatorių) tapo už
muštas nežinomas negras 
darbininkas, kurio pavardės 
negalima surasti. Jis ten 
dirbo ir buvo žinomas vien 
vardu, bet niekas nežino jo 
pilno vardo ar gyvenamos 
vietos.

Kultūros Chors 
Atsiprašo

Kbltūros Choras atsipra
šo, kad kviestas dalyvauti 
keliuose parengimuose ne
galėjo pakvietimo priimti. 
Priežastis yra, kad pervėlai 
buvo kviestas ir choras ne
turėjo laiko prisiruošti.

Kaikuriuose atsitikimud- 
se choras pakvietimą gavo 
vien kelios dienos prieš ren
giamą programą. Choras 
nori pranešti, kad jis gali da
lyvauti kokioje nors progra
moje vien tada, kada yra 
kviestas nors kelios savai
tės prieš. Per tą laiką cho
ras gali gerai prisiruošti, iš
mokti atatinkamas dainas 
ir tt.

Tad kultūrietės kreipiasi 
į visas draugiškas organiza
cijas: Mes su malonumu no
rime dalyvauti jūsų progra
mose, bet prašau, duokite 
mums laiko prisiruošimui, 
kada mus kviečiate.

B. G.

Įdomios Paskaitos 
Gamtos Muziejuje

Nuo ateinančio ketvirta
dienio (liepos 2) gamtos 
muziejuje (Field Museum) 
pradedamos įdomios paskai
tos tema “Karai praeityje.” 
Paskaitos bus skaitomos 
kiekvieną ketvirtadienį, 
2:30 p. m. Įėjimas laisvas.

Stokite i “10% 
Kliubą!”

Jūs visi galite stoti į šį 
kliubą. Dar daugiau,—jūs 
neturite mokėti įstojimo 
mokesčio. Jūs vien pažada
te,—jūs pirksite karo bonų 
ar ženklų už dešimtdalį savo 
įeigų. šis kliubas dabar turi 
milionus ir milionus narių 
visoje šalyje. Įsijungtame 
visi į tą didelį darbą! A.

Chicagos Lietuvių 
Konferencija Dalyvau
ja “Slavų Dienoje”

(SPEC. “VILNIAI”)

Chicagos Lietuvių Konfe
rencija, organizacija ap
imanti apie 40 antinacinių 
lietuviškų organizacijų, nu
tarė dalyvauti taip vadina
moje “Slavų Dienoje”, kurią 
slavai ruošia liepos mėnesio 
19-tai dienai.

Liepos mėnesio 19 dieną 
yra Sukaktis svarbaus Žal
girio mūšio, kuriame Rytų 
Europos tautos sutriuškino 
kryžeivių galybę. Lietuviai 
tai kovai vadovavo. Ta sim
boliška data parinkta, nes 
dabar, šimtmečiai po to, pa
dėtis yra panaši. Teutonai ir 
vėl ryžtasi pavergti visas 
Rytų Europos tautas.

Liepos 19 dieną Soldiers 
Field Stadiume įvyks masi
nis mitingas po atviru dan
gumi, kuriame dalyvaus šim
tai tūkstančių žmonių. Lie
tuvių Konferencija, jun
gianti visas antinacines or
ganizacijas, atstovaus lietu
vių visuomenę. Dalyvaus lie
tuvių chorai, fraternalės 
grupės ir tt.

Kairių Sūnus ir Kiti 
Lietuviai Armijoje

Clemens L. Kairis, jauna
sis, sūnus žinomų biznierių 
Kairių, kurie turi maisto 
krautuvę ant 3758 S. Eme
rald avė., yra Dėdės Šamo 
armijoj, Barksdale Field, 
Shreveport, La.

Senis Kairis irgi tarnavęs 
armijoj laike pereito karo. 
Edvardas Gastautas, 3642 S. 
Union avė., irgi yra armijoj 
Glenview, Ill.

Franas D. Valančius, 3422 
S. Morgan st., tarnauja Me- 
dikaliame Departmente, 
Chanute Field, Ill.

John Winslap, 3225 S. 
Troop st., tarnauja Camp 
Wallace, Texas.

Ten pat tarnauja ir Ed. 
Stanish, kurio tėvai irgi gy
vena Bridgeporte.

Valančius sugryžo pas tė
vus 13 dienų.

Tiek Bridgeporto lietuvių 
šiuo tarpu sužinojau tarnau
ja kariuomenėj.

Geriausio jiems pasiseki
mo ir daug energijos mušti 
priešą, kada jis atsidurs 
fronte. Rep.

World Playhouse 
410 S. Michigan Ave. 

Komedijinis Judis 
“TANIA”

Vėliausia Stalino Kalba 
“Atsakymas iš Raudonosios 

Aikštės"
Nuo 11:15 iki vidurnak.; 30c iki 2 v.

MOTERYS PARDUODA 
TAUKUS IR PERKA TAU

PYMO ŽENKLELIUS.

Valdžia kreipėsi į moteris, 
kad jos neišpiltų taukų, bet 
parduotų mėsininkui. Kai 
kuriuose Chicagos kvarta
luose susiorganizavo mote
rų grupės, kurios už taukus

Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1612

gautus už visus pinigus per
ka karo taupymo ženklelius.

POLICININKŲ SPORTO 
RUNGTYNĖS LIEPOS 4.

Liepos ketvirtą dieną Co- 
miskey parke įvyks polici
ninkų sporto rungtynės, 
baseball lošimas. Įeigos eina 
dėl tam tikro policininkų sa-

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014 

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

višalpos fondo. Policijos de- 
partmentas kviečia chicagie- 
čius atsilankyti.

Medicinos Daktarai |
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Pa j ieškau Partnerių
Turiu propoziciją kaip įsi

gyti dienraštį “Vilnį” visam 
amžiui, bet reikalinga du ar 
trys partneriai. Šiuo būdu 
netik užtikrintume sau gerą 
dienraštį visam gyvenimui, 
bet padarytume daug nau
dos ir “Vilniai.” Norinti dau-
giau informacijų kreipkitės:

DRAUGAS X,
3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue

1 CLASSIFIED ADS 1 KASDIEN 
Sekmadieniais pagal suta”t|

MALE KELP WANTED
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REIKALINGAS PIOVĖJAS ir nusi
manąs žmogus naujovinių daiktų 

darbe. 811 Evergreen. (27c30)
GESO STOTIES vedėjas; pastovus 

darbas, gera mokestis. 3300 W.
Grand Ave. (27c30)

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12: 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

FEMALE HELP WANTED Šventadieniais 11-1J

PRESO OPERATORKOS, taip pat 
marškinių užbaigėjos, patyrę, gera 

alga, leidžiame dirbt nuo kalvalkų, 
Taip pat reikalaujame nepatyrusių— 
išmokinsime. The Paradise Wash Co., 
4213 N. Kcdzie Ave. (27c30)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue

PATYRUSI PARDAVĖJA keptuvėje. 
Jolden Brown Pastry Shop, 2006 E. 
71st St. (27c30)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti.

BUSINESS CHANCES Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

ĮVAIRIU REIKMENŲ KRAUTUVĖ, 
75 mylios nuo S. Chicagos, Rt. 53, 

>izniava vieta. Pardavimo priežastis 
—senatvė ir nesveikata. Rens. 924, 
A. M. F. Pruett, Jasper Co., Eniman, 
Ind. (27-29)
RUMINGAUZĖ, 84 kambariai, gyve
nimui ir miegojimui kamb.; visi už-

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

nildyti. $750.00 ir išlygos. 1314 S. 
Wabash Ave. (27-30) Phone: YARds 5921

Rezidencijos—KENwood 5107

REAL ESTATE FOR SALE Dr. Bertash
4911 N. ALBANY, 2 flatų, 6 kamba

rių namas, apdengti porčiai, 2 ka
rų garadžius, karšto vandens šilu
ma, Puikiam stovyj. Juniper 3776.

(27c4)

756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 

Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS—

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko 
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001. 
(AllcJll)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Treėiad. susitarus

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
iel daugiau informacijų. Vientik na- 
'ionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Bl. Phone 

8051

Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Karl Nurkat 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako-
už P r le i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 
mU-

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
3401 S. Halsted Street

1^ S/,J

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829 
valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais p ag a’ 'nitarH

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

6


	1942-06-29-ViInal-0001
	1942-06-29-ViInal-0002
	1942-06-29-ViInal-0003
	1942-06-29-ViInal-0004
	1942-06-29-ViInal-0005
	1942-06-29-ViInal-0006

